Ad v. Dicendum, q. delectatio & gaudium secundum modū differunt sicut tristitia & dolor: nam delectatio sensibilis habet ex parte corporis coniunctionem conuenientis, ex parte uero animæ sensu illius conuenientis. Et similiter delectatio spirituialis habet quandam rationalem coniunctionem conuenientis cum contentienti, & p.ceptionem illius rationis. Vnde Plato definit delectationem sensibili. E. dixit, q. delectatio est sensibilis genero in natura. Aristoteles vero definiens generaliter delectationem dicit, q. delectatio est opero naturalis habitu, non impedi-

Art. lxxv. q.

In 1. b. 10. &  
et de simili  
bono & me.  
præfertim.

ta.

QVÆST. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE, ART. V.

A R T I C U L V S V.

Vtrum spes, timor, gaudium & tristitia sint  
animæ principales passiones.

**F**ta. Ipsa enim operatio conueniens, est illud cōiunctum conueniens, quod delectationem præcipue spiritualem facit. Et sic delectatio utrobiusque incipit a coniunctione reali, & perficitur in eius apprehensione: gaudium uero incipit in apprehensione, & terminatur in affectu. unde delectatio est interdu cauſa gaudii, sicut dolor tristitiae. Gaudium uero a letitia & ceteris differt accidentaliter secundum intentionem & remissionem. Nam alia dicit quanquam gaudii intentionem, quæ quidem intentione attēditur, uel secundum interiorē dispōnem, & sic est letitia quæ importat interiorē cordis dilatationem: dicitur. & letitia quasi latitia. Vel secundum quod intentione gaudij interioris prouumpit in quanquam exterioris signa, & sic est exultatio: dicitur. n. exultatio ex hoc, quod gaudium interioris quodammodo exterius exilit. Quæ quidem exilio attenditur, uel secundum immutationē uultus, in quo primo apparent affectus indicia propinquitatem eius ad uim imaginatiuam, & sic est hilaritas; uel secundum quod ex intentione interioris gaudii disponuntur & uerba & facta, & sic est iocunditas.

**G** Ad vi. dicendum, quæ species tristitiae, quas Damascenus ponit sunt qdam modis tristitiae addentes supra tristitiam quanquam differentias accidentales vel secundum intentionem motus. Et sic secundum quod ista intentione consistit in interiori dispositione, dicitur. accidens, quæ est tristitia aggrauans. Et cor ne aliquid agere libeat, uel secundum quod progettatur ad exteriorē dispositionem, & sic est achos quæ est tristitia uocem auferens. Ex parte uero obiecti secundum id, quod in alio est reputatur ut proprium malum: & siquidem bonum alterius reputetur, ut proprium malum: erit inuidia, si autem malum alterius ut proprium malum reputatur, erit misericordia pœnitentia uero non addit supra tristitiam generalem aliquam, speciem rōnem. cū sit absolute de malo proprio. Et ideo Damas ipsam prætermittit: possunt tamen multi modi tristitiae signari, si considerentur omnia quæ accidentaliter se habent ad malum, quod tristitiam facit.

**H** Ad vii. Dicendum, quod cum timor sit quædam passio ex noxiō apprehēso, ut excedēte facultate, proueniens, diversificabunt modi timoris sicut differentiā talium noxiōrum. Quod quidem triplex ceterad appetētē potest referri. Uno modo respectu propriæ operationis, & sic in quantum propria operatio timeret, ut labiosissima est segnitatis: in quantum uero timeret, ut turpis, est uercundia, quæ est timor in turpi actu. Secundo respectu cognitionis prout aliiquid cognoscibile apprehenditur, ut omnino excedens cognitionem, & sic eius considero apprehenditur, ut superuacua, & sicut noxiā. Quod autem excedit cognitionem contingit, uel propter eius magnitudinem, & sic est admiratio, quæ est timor ex magna imaginatio, uel propter ei⁹ incōsuetudinē, & sic est stupor qui est timor ex affluente imaginatione secundum Dam. Tertio respectu passionis quæ est ab alio, quæ quidem passio potest timeri, vel ratione turpitudinis, & sic est erubescētia, quæ est timor in expectatione cōuicii, uel ratione læsionis, & sic est agonia per quam homo timeret, ne in aliqua infortunia incidat.

**K** Ad viii. Dicendum, quod zelus addit super amorem quanquam intentionem, est enim amor uehemens non patiens consortium in amato.

**Q** VINTO queritur, utrum spes, timor, gaudium & tristitia sint quatuor principales animæ passiones. Et uidetur quod nonqua Aug. 14. de Cuius Dei, enumerans quatuor principales passiones ponit cupiditatem loco spci, quod ex nobis Virgilii accipi uidetur, qui has principales passiones designatas dixit, sicut homines cupiunt, mutuant, gaudentes dolentesque & cetera.

**T** 2 Præt. Quanto aliquid est periecius, tanto principalis esse uiderat; sed motus audacia est periecius, quam motus spci, utpote cum malitiam suam obieckunt tendens ergo audacia magis est principalis passio quam spes.

**T** 3 Præt. Vnumquodque de omnibus a principiori: sed uis irascibilis ab ira denominatur, ergo ira debet compatriari inter passiones principales.

**T** 4 Præt. Sicut in irascibili est passio repletu futili, ita in concupiscibili: sed passio que est in concupiscibili, respectu futuri. sed desiderium non ponit passio principalis. ergo nec timor & spes que simili sunt respectu futuri in irascibili.

**T** 5 Præt. Principale dicitur illud quod intermissione existit, principali enim secundum Gregorij inter reliquias priora esse, sed inter reliquias amor est prior, ex amore enim omnes passiones nascuntur. ergo amor debet principio principali.

**T** 6 Præt. Illæ passiones uidentur esse principales, a quibus aliæ dependent: sed a gaudio & tristitia omnes aliæ passiones dependere uidentur. Nam passio animæ est quam sequitur gaudium, & tristitia secundum Philo. in 2. Ethico. ergo hec duas passiones tantum, scilicet gaudium, & tristitia sunt principales passiones tantum. Sed dicendum, quod gaudium & tristitia sunt principales in concupiscibili, spes autem & timor sunt principales in tristitia.

**T** 7 Sed contra est, quod dicitur in lib. de Spem. Anima, de concupiscibiliitate gaudium & spes, de irascibiliitate dolor, & metus oriuntur.

**T** 8 Præt. Secundum proprietatem irascibili passio spes desperationi opponitur, timor audacia, sed ex parte concupiscibili ponuntur due ponuntur passiones contraria secundum proprietatem concupiscibili, gaudium, & tristitia. ergo ex parte irascibili deberent poni principales, uel spes & dolor respectu uel timor & audacia.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur in lib. de Spem. & Anima, affectus quadripartitus esse dignitatem dum de eo quod amamus, iam gaudemus, & speramus, & de eo quod odimus, iam dolemus & doloremus metuimus. ergo hec sunt quatuor passiones principales gaudium, dolor, sine tristitia, spes & timor.

**T** 9 Præt. Boet. principales passiones enumerans cit in libr. de Consola. gaudia pelle, pelle timorem, spemque fugato, nec dolor adiut. & sic idem quod prius.

**R** ESPON. Dicendum, quod quatuor sunt principales animæ passiones, tristitia, gaudium, spes, & timor. Cuius rō est, quia principales passiones decuntur, quæ priores sunt, & carni origo. Cum tamen passiones aliæ sint in parte appetitus, illæ passiones priores erūt, quæ immedie ex obiecto appetitu orientur, quod quidem obiectum est bonum.

L. 2. ortho.  
fidei c. 15.

& malum, haec autem erunt quasi secundariae, quae  
mediantibus alijs oriuntur. Ad hoc autem quod alijs  
qua passio immediate oriatur ex bono vel malo,  
duo requiratur. Quorum primum est, ut per se ex  
bono & malo oriatur: quia quod est per accidentem  
non est primum. Secundum vero, ut nullo presuppo-  
sito oriatur, ut sic ut principali passio propter duo  
dicatur, quod nec per accidentem neque per posterius  
prouenit ex obiecto, quod tener locum actuum. Ex  
bono autem prouenit per se passio, quae procedit  
ex bono, secundum quod est bonum: per accidentem  
vero illa, quae puenit ex bono, secundum quod est  
malum, & econtra ius est intelligendum de malo.  
Bonum autem secundum quod est bonum alicet  
& ad se trahit, unde si aliqua passio sit appetitus te-  
dientis in bonum, erit passio per se consequens ex  
bono; sed repellere appetitum est proprium mali  
in quantum est malum. Unde si aliqua passio sit respe-  
ctu boni per quod bonum refugiat, passio illa non  
erit ex bono per se: sed in quantum apprehenditur  
ut aliqui ter malum. Et ex contrario est intelligendum  
de malo, quod illa passio per se prouenit ex malo,  
quae consistit in fuga mali: illa uero per accidentem  
qua consistit in accessu ad malum. Pater igitur qua-  
liter aliqua passio per se ex bono vel malo oriatur.  
Quia vero quanto aliquid est ultimum in consecu-  
tione finis, tanto est prius in intentione & appeti-  
tu, ideo ille passiones non presuppositis alijs ex bo-  
no vel malo oriuntur quae consistunt in execu-  
tione finis, & eis presuppositis oriuntur alijs. Gaudium  
vero & tristitia ex ipsa consecutione boni vel ma-  
louenient, & per se. Nam gaudium prouenit ex  
bono in quantum est bonum, & tristitia ex malo  
in quantum est malum. Et similiter omnes alijs pas-  
siones concupiscibilis per se ex bono vel malo pro-  
uenient, quod contingit ex hoc quod obiectum con-  
cupiscibilis est bonum, vel malum, secundum ab-  
solutam rationem: sed tamen alijs passiones concupi-  
scibilis presupponunt gaudium & tristitia per modum  
caue. Nam bonum concupiscibile ius efficit  
amatuum, & desiderium, quia apprehenditur ut de-  
lectabile; malum uero odiosum & tugiendum in  
quantum apprehenditur, ut irascibile. Et sic secun-  
dum ordinem appetendi gaudium & tristitia sunt D  
priora, quamvis in ordine exequendi sint posterio-  
ra. In irascibili vero omnes passiones per se conse-  
quentur ex bono vel malo, sed quedam per se &  
quedam per accidentem. Quod contingit ex hoc, quod  
bonum vel malum secundum absolutam rationem  
sunt obiectum irascibilis, sed secundum quod ap-  
ponitur conditio arditatibus, secundum quam, &  
bonum repudiatur, ut excedens facultatem, & in ma-  
lum tenditur prout possibile est repellere vel subi-  
ci. Non autem potest esse in irascibili aliqua passio  
qua ex bono vel malo consequatur nulla alia pra-  
supposita. Bonum enim, postquam habitum est  
nulla passionem in irascibili facit, ut ex predictis E  
patet. Malum uero praesens facit quidem passionem  
in irascibili, sed non per se, sed per accidentem, in quantum  
quis in malum prafens tendit, ut repellendum &  
subiciendum: sicut patet in ira. Sic ergo patet ex  
dictis, quod quedam passiones sunt que primo &  
per se ex bono & malo oriuntur, ut gaudium, &  
tristitia. Quaedam vero que per se, sed non primo,  
sicut alijs passiones concupiscibilis, & haec duae ira-  
scibilis timor & spes, quarum una dicit fuga mali,  
alia accessum ad bonum. Quaedam uero nec per se  
nec primo, sicut alij que sunt in irascibili, ut despe-  
ratio audacia & ira quae dicunt accessum ad malum,

A vel recessum a bono. Sic ergo principalissimae pas-  
siones sunt gaudium & tristitia. Timor autem &  
spes sunt principales in suo genere: quia non pre-  
supponunt aliquas passiones in potentia in qua  
sunt, sin irascibili. Alijs uero passiones concupisci-  
bili, ut amor, desiderium, odium, & fuga, & si sint  
per se ex bono vel malo, non sunt tamen primae in  
suo genere cum presupponunt alias in eadem po-  
tentia existentes, & sic non possunt dici principa-  
les neque simpliciter neque in genere. Et sic restat, q  
sunt quatuor sunt principales passiones gaudium,  
& tristitia, spes, & timor.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cupiditatem  
uel desiderium precedit alia passio in eadem poten-  
tia, gaudium, quod est ratio desiderandi, unde non  
potest esse principalis passio. Spes autem & si presuppo-  
nat aliam passionem, non tamen in eadem poten-  
tia existentem, sed in concupiscibili: omnes namque  
passiones irascibilis oriuntur ex passionib. con-  
cupiscibilis, ut in alia quaestione dictum est, unde  
potest esse passio principalis. Aug. vero ponit desi-  
derium vel cupiditatem loco spes propter similitudinem  
quandam que est inter ea. Nam utraq; pas-  
sio est respectu boni nondum habiti.

AD II. dicendum, quod audacia non potest es-  
se principalis passio: oriuntur n. ex malo per accidentem,  
cum sit respectu mali per se aggrediendi. Audax  
n. aggreditur malum in quantum estimat victoriā  
& repulsionem mali esse quoddam bonum, & ex C  
honesto bona spe audacia oriuntur, & sic subtiliter con-  
siderando inuenitur spes esse audacia prior. Nam  
spes uictorie uel saltē evasione audaciam cāt.

AD III. Dicendum, quod ira est oriuntur ex malo per  
accidentem, in quantum sit ratus uindictam mali sibi  
illati bonum extimat, & in eam tendit. unde spes  
uindicta consequēt est causa ira. Undecum ali  
quis leditur ab eo cui non se putat posse uindictā  
infere, non irascitur, sed tristatur solū, uel tumet  
ut ait. dicit: sicut si tristis ladditur a rege. Et ideo  
ira non potest esse principalis passio, presupponit. n.  
non solum tristitiam que est in concupiscibili, sed  
spem, que est in irascibili. denominatur autē irasci-  
bilis ab ira, quae est ultima passio, q est in irascibili.

AD IV. Dicendum, q passiones que sunt in  
concupiscibili respectu futuri, oriuntur quodam modo  
ex passionib. i eadem uia existentib. respectu  
presentis: sed passiones q sunt respectu futuri in ira-  
scibili non oriuntur ex aliquid passionib. respectu p-  
sentis in eadē potentia existentib. sed existentib. in  
alia potētia, s. ex gaudio & tristitia. vñ nō est simile.

AD V. Dicendum, q in via exequendi, uel cōse-  
quendi amor est prima passio: sed in via intentio-  
nis gaudii est prius amore, & est rō amandi, prae-  
cī p̄ secundum q amor est passio concupiscibilis.

AD VI. Dicendum, quod gaudium, & tristitia  
sunt inter alias principalissimae, ut dictum est. Ni-  
hilominus tamen spes & amor in suo genere sunt  
principales, ut ex dictis patet.

AD VII. Dicendum, quod liber ille cum non  
sit augustus non imponit nobis necessitatem, ut eius  
auctoritatem recipiamus, & precepit hic ubi uide-  
tur expressam salutarem continere. Spes enim  
non est in concupiscibili, sed in irascibili: tristitia uero  
non in irascibili, sed in concupiscibili. Si tamen  
oporteat auctoritatem sustinere, potest dici quod  
loquitur de potentia istis secundum rationes  
nomina, concupiscentia enim est boni, & ex  
hac ratione omnes passiones ordinatae in bonum  
concupiscibili attribuuntur. Ira autem est ex  
aliquo

J. corp. a

Li. 3. met. c.  
6. a.m.c..

## QVÆST. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE ART. VI.

aliquo malo illato, unde omnes passiones quæ respectu mali sunt, irascibili attribui possunt, & secundum hoc attribuitur irascibili tristitia, & concupisibili spes.

Ad viii. Dicendum, quod contrarietas quæ est propria passionum irascibilis, scilicet facultate excedens, & nō excedens facit alterā passionū p̄ accidēs oriri ex bono vel malo. Excedens n. facultatē inducit ad recessum, nō excedens autem inducit ad accessum. Et ideo si iste differentiae considerentur in bono, illa passio quæ sequitur ex excedente facultatem per accidens ex bono proueniet: si autē circa malum, illa erit per accidens quæ sequitur id, quod est, facultatem non excedens. Unde in irascibili non possunt esse duas principales passiones, q̄ sunt directe confrariæ, ut spes & desperatio, vel audacia, & timor, sicut erat in concupisibili gaudium & tristitia.

### ARTICVLVS. VI.

Vtrum passionibus meremur.

L. 2. q. 24. 25. 1 **S**Ex eo quæritur, utrum passionibus meremur. Et uidetur quod sic implendo enim præcepta meremur: sed diuinis præceptis inducimur ad gaudium, timendum, dolendum, & ad alias huiusmodi passiones, ut Aug. dicit 14. de Ciuit. Dei. ergo passionibus meremur.

C. 9. rom. 3. C. 6. rom. 5. **¶ 2** Præt. Secundum Aug. in eodem li. huiusmodi passiones non sunt sine uoluntate, immo & nihil aliud sunt quam uoluntates: sed actibus uoluntatis mereri non possumus solum materialiter, sed & formaliter, ergo & huiusmodi passionibus.

**¶ 3** Præt. Passiones animales plus accedunt ad rationem uoluntarii, quam corporales: sed passiones animales aliquo modo sunt in nobis in quantum concupisibilis, & irascibilis obedienti rationi, passiones autem corporales non: sed passiones corporales sunt meritoriae, ut patet in martyribus, qui passionib. corporalib. aureolam martyrii merentur. ergo multo fortius passiones animales sunt meritoriae. Sed dicendum, quod passiones corporales sunt meritoriae, in quantum uolitæ sunt.

**¶ 4** Sed cōtra, voluntas patendi pro Christo potest esse etiam in eo, qui non quam patiatur, qui tñ non habebit aureolam. ergo passio corporalis meretur aureolam nō solum, s̄ in quod est uolita, sed secundum quod est actualiter experta.

**¶ 5** Præt. Id, ad cuius intentionem sequitur intensio præmii, est meritorium per se & non solum materialiter: sed ad intentionem passionis corporalis sequitur intentio præmii, quia quanto quis magis patitur, tanto gloriosus coronabitur, ut dicitur. ergo passionibus secundum se meremur, & non solum materialiter.

**¶ 6** Præt. Hu. de sancto Vito. dicit, quod post uoluntatem sequitur opus, ut uoluntas in suo opere augentur, & sic facit aliquid ad meritorium opus exteriū: sed similiter i passione potest uoluntas augeri. ergo passio facit ad meritorium, & sic idem qd pri?

**¶ 7** Præt. Cum meritorium in uoluntate consistat, oportet ut id formaliter & completive ad meritorium pertineat, in quo uoluntas formaliter & completiue terminatur: sed passio in quantum uolita, est obiectum uoluntatis, & sic uoluntatem determinat quasi formaliter. ergo formaliter ad meritorium pertinet ipsa passio.

**¶ 8** Præt. Aliqui confessores magis grauia sustinēt

aliquib. martyribus, unde de eis dicitur, quod longum traxere martyrium, cum passio quorundam

martyrum sit breui spatio finita, & tñ confessori-

F bus non debetur aureola, & sic uiderur quod ipsa passio corporalis martyri s̄ in se aureola meteat.

**¶ 9** Præt. Super illud Iac. 1. Omne gaudium exigit fratre mei, dicit gl. tribulatio in presenti, & futuræ in futuro auget coronam: sed nō auget nisi merito.

**¶ 10** Præt. Hoc idem uidetur per quod dicitur psal. 25. Pretiosa in conspectu domini mors &c. dicit pretiosa quasi pretio digna; pretium autem laboris est premium, quod laborib. meremur. ergo passionibus possumus mereri. Sed dicendum, quod passionibus meremur in quantum sunt uolitæ.

**¶ 11** Sed contra est, quod Lucia dixit, si iniuria mea uiolari feceris, castitas mihi duplicabitur corona. ergo ipsa passio corruptionis, quam in qua sustinuit, fusse ei meritaria corone, & sic passio non meretur solum quia est uoluntaria.

**¶ 12** Præt. Difficultas est de necessitate meriti, qd patet ex hoc quod Magister dicit in 2 Sent. 14. quod homo in statu innocentie non meretur, quia nihil impellebat ad malum, neque auctio trahebat a bono, cum ergo passiones difficulter afferant, uidetur, quod per le ad meritum faciant.

**¶ 13** Præt. Timor quædam passio efficit autem mere nos possumus formaliter, cum sit in parte inesse illua, ut patet, cum timemus illa que non sufficiat intellectum cognoscimus, sicut penas extremæ passionibus possumus mereri.

**¶ 14** Præt. Primum responderet merito: sed primum gloria non solum erit in anima, sed in corpore & meritum consistit non solum in actione animæ, sed in passione corporis.

**¶ 15** Præt. Vbi est maior difficultas, ibi est mortatio meriti: sed maior difficultas est in affectibus, quam circa operationes uoluntatis. ergo passiones sunt magis meritoriae quam actus uoluntatis, quia tamen sunt formaliter meritoriae.

**¶ 16** Præt. Virtutib. formaliter meremur sed eadem passiones a sanctis ponuntur virtutes, ut misericordia, & pœnitentia; quædam a philosoribus ponuntur laudabiles medietates inter uita eterna, ut uerucunda & nemesis a Philo. in 1. Ethic. quod totum ad uirtutem pertinet. ergo passionibus formaliter meremur.

**¶ 17** Præt. Meritum & demeritum, cum sint contraria, in eodem genere sunt: sed in eodem genere passiones inueniuntur demeritum. nam primi motus qui sunt peccata, passiones quædam sunt in etiam: & actia sunt quædam passiones, quæ in uita capitalia ponuntur ab Apolo. Ro. 1. peccata namq; passionis ignominia appellat. ergo passionibus meremur.

**SED CONTRA.** Nihil potest esse meritorium, nisi quod est in nobis: quia secundum Aug. Voluntas est qua peccatur & recte uiuitur: sed passiones non sunt in nobis: quia ut dicit Aug. 14. de Ciuit. Dei. passionibus inuiti cedimus. ergo passionibus non meremur.

**¶ 18** Præt. Illud quod est præambulum ad volumen, non potest esse meritorium, cum meritorium ex uoluntate dependeat: sed passiones animæ p̄cedunt actum uoluntatis, cum sint in parte finalia: actus autem uoluntatis in parte intellectuā in intellectuā vero pars a sensu accipit. ergo passiones animæ non possunt esse meritoriae.

**¶ 19** Præt. Omne meritorium est laudabile: sed passionib. nec laudamur, nec uiuperamur s̄ in Philo. in 2. Eth. ergo passionibus non meremur.

**¶ 20** Præt. In Christo fuit maior efficacia ad merendū q̄ in nobis: sed Christus sua passione non meruit.

ergo nec nos passionibus meremur. probatio media:mereri est de non suo sibi facere, vel de minus suo facere magis suum: sed Christus non potuit facere de non suo sibi, nec de minus suo magis sibi: quia a primo instanti sua conceptionis sibi perfectissime debebatur quicquid cadit sub merito. ergo Christus passione nihil meruit. Sed dicendum, quod meruit faciendo de suo primo modo pluribus modis.

**T** 5 Sed contra, Duplex vinculum facit maiorem obligationem. ergo similiter & duplex ratio debiti facit magis debitum: si ergo Christus non potuit facere aliquid magis debitum, nec etiam potuit aliquid facere plurius modis debitum.

**T** 6 Præt. Difficultas voluntarium diminuit. cum ergo meritum debeat esse voluntarium, videtur quod difficultas meritum diminuat: sed passiones difficultatem faciunt. ergo diminuunt meritum magis quam aliquid ad meritum operentur.

**R**ESPON. Dicendum, quod passionibus non meremur per se, sed quasi paccidens, si proprie accipiat mereri, cu[m] mereri respectu mercede dicatur, proprie mereri est aliqd sibi magis acquirere pro mercede, quod quidem non fit nisi cu[m] aliquid damus quod est condignum ei, quod mereri dicimus: dare autem non possumus id, quod non habemus. Sunt autem dñi nostrorum actuum per voluntatem, non solum illorum, qui immediate ex voluntate elicuntur, vt diligere, & velle, sed eorum qui a voluntate imperant per alias potestias eliciti, vt ambulare, loqui, & huiusmodi. Iste autem actus non sunt condigni quasi respectu vite eternæ, nisi solum quod sunt gratia & charitate informati. Vnde ad hoc, quod si aliquis actus sit pro se meritorius, oportet quod si actus voluntatis vel imperantis, vel elicitis, & iterum quod sit charitate informatus. Quia vero principium actus est habitus & potentia, & est ipsius obiectum, ideo quasi secundario dicimus mereri, & habitibus & potestis & obiectis: sed id quod primo & per se est meritorium, est voluntarius actus gratia informatus: passiones autem non sunt voluntatis, nec vt imperant, nec vt elicitis: passionum principium in quantum huiusmodi non est in nobis, voluntaria autem dicuntur aliqua ex hoc, quod in nobis sunt. Vnde passiones interdum actum voluntatis præveniunt, & ideo per se passionibus non meremur. Secundum tamen quod aliquo modo concomitant voluntatem, aliquo modo se habent ad meritem, ut sic possint dicere meritorie quasi per accidentem: haber autem se passio ad voluntatem tripliciter. Vno modo, vt voluntatis obiectum. Et sic passiones dñi esse meritoriae, in quantum sunt volitæ vel amatae. Id n. quo per se meremur, f[er]m[an]t hoc non erit ipsa passio, sed passionis voluntas. Secundo prout passio aliqua excitat voluntatem, vel intendit eam: quod dupliciter accide re potest, vel per se, vel per accidentem: per se quidem, quia passio excitat voluntatem ad id, quod est sibi consimile, sicut cum ex concupiscentia voluntas inclinatur ad consentiendum concupiscibili, ex ira ad volendum vindictam: per accidentem vero quia passio per quandam occasionem excitat voluntatem ad contrarium, sicut in casto homine, quoniam insurgit passio concupiscentiae, voluntas cum maiori conatu resistit, circa difficultatem magis conatur. Et sic passiones dñi esse meritoriae, in quantum voluntas excitata a passione meritoria est. Tertio modo econseruo, quando ex voluntate passio excitatur, secundum quod motus superioris appetitus reducat in inferiorem, sicut cum quis per voluntatem derescatur peccati turpitudinem, ex hoc ipso inferior appetitus

A ad verecundiam afficitur: & sic verecundia dicitur esse vel laudabilis, vel meritoria ratione voluntatis caufantis. In primo ergo modo passio se haberet voluntatem, ut obiectum: in secundo ut principium, in tertio ut effectus. Vnde primus modus remotior est a meritorio: pari enim ratione possit dici aurum vel argentum meritorium, vel demeritorium, in quantum huiusmodi uolendo meremur vel demeremur. Ultimus autem modus est ad meritum propinquior, secundum quod effectus recipit a causa, & non econuerso. Et sic proprie accipiendo meritum, passionibus non meremur nisi per accidens, potest autem & meritum large accipi, secundum quod quelibet dispositio faciens congruitatem ad aliquid dicitur mereri illud, sicut si dicamus mulierem ratione pulchritudinis mereri coniugium regis. Et sic passionibus corporalibus mereri dicimus, in quantum ipsa passiones reddunt nos quadam modo aptos ad aliquam gloriam percipiendam.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod præceptis Dei admonebitur ad gaudendum & timendum, secundum quod gaudium, timor & huiusmodi in actu voluntatis consistunt, & non sunt passiones, ut ex predictis patet, vel secundum quod huiusmodi passiones ex uoluntate consequuntur.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod Aug. dicit has passiones esse uoluntates, in quantum ex uoluntate consequuntur in nobis. Vnde subiungit, omnino secundum uarietatem earum qua appetuntur vel suauit, sicut allicitur uel offenditur uoluntas hominis, ita in his uel aliis affectus mutatur & uertitur. Vcl loquitur de eis secundum quod nominat quosdam actus uoluntatis, ut dictum est.

**A**D TERTIVM dicendum, quod passio corporalis martyris ad meritum essentiale premij non facit nisi in quantum est uolita: sed ad premium accidentale quod est aureola, martyrizatio ordinatur per modum meriti, secundum quod facit quādam decenniam respectu aureola: decens enim est, vt qui Christo conformatur in passione, ei conformetur in gloria Rom. 8. Si tamen compatimur, & simul glorificemur. Scindendum tamen est, quod uoluntas non potest eodem modo se habere ad passiones corporales dum homo eas non patitur, sicut quando eas patitur propter earum acerbitatem. Vnde secundum Philosopher in 3. Ethic. in talibus sufficit fortis non contristari. Et ideo ipsa corporalis passio actualiter perpetua, & est signum uoluntatis firme & constantis, & est eius excitativa, secundum quod homo circa difficultatem conatur. Et sic aureola non debetur confessori, quamvis debetur martyri.

Vnde patet solutio ad quartum.

**A**D QUINTVM dicendum, quod ad passionis intentionem sequitur intentio premiorum, uel ratione voluntatis intensa. Ca. 7. & li. 2.  
cap. 3. 10. 5.

**A**D SEXTIVM dicendum, quod quamvis uoluntas augeatur in passione & in actu exteriori, non tamen est simile de utroque. Nam actus imperatur a voluntate, non autem passio. Vnde non similiter se habent ad meritum.

**A**D SEPTIMVM dicendum, quod obiectum determinat uoluntatem secundum speciem actus, meritum autem non consistit in actu proprio loquendo secundum speciem actus, sed secundum radicem quae est caritas. Et ideo non oportet quod formaliter passione mereamur, quamvis habeat se ut obiectum.

**A**D OCTAVUM dicendum, quod torus labor quem sustinet aliquis confessio longinquum tempore non potest adaequare morti quam martyris sustinet in momento. D. 379.

Quest. disp. S. Tho. NNN secundum

QVAES. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE, ART. VI.

secundum operis genus. Nā per mortem priuat F  
id quod est maxime diligibile, scilicet viuere & ef-  
fe. vnde est finis terribilium secundum Philos. in 3.  
Ethic. & circa eam est maxima virtus fortitudinis.

Ca. 6. a me-  
dio co. 5.

Ethoc patet manifeste ex hoc, quod homines diu-  
turnis afflictionibus fatigati horrēt mortem, quasi  
magis eligentes afflictiones alias pati quam mortē.  
Etideo Philoso. in 9. Ethico. dicit, quod virtuosus  
exponit se morti magis eligens vnam bonā actio-  
nem & magnam quā multas parnas, quā ille actus  
fortitudinis in sumendo mortē praponderet mul-  
tis alijs virtuosis operationibus. Et ideo quantum  
ad genus operis plus meret minimus martyr, quā  
quicunque confessor: tamen quantum ad radici-  
em operis potest confessor plus mereri, inquantū  
ex maiori charitate operatur: quia p̄mūlū  
essentialiter respondet radici charitatis, accidentale ve-  
ro generi actus. inde est quod aliquis confessor po-  
test aliquo martyre esse eminentior quantum ad p̄mūlū  
essentialē, martyr tamen quantum ad p̄mūlū  
accidentale.

Ca. 8. decli-  
nando ad fi-  
nem co. 5.

Ad NOVVM dicendum, quod glossilla loqui-  
tur de tribulatione secundū quod est volita, vel vo-  
luntate excitans.

Et similiter dicendum ad decimum.

Ad XI. dicendum, q̄ virginī quae corrumpere  
propter Christum, ipsa corruptio forēt meritoria,  
sicut alia passiones martyrum: non quia corruptio  
ipsa est voluntaria: sed q̄a cius antecedens eslet vo-  
luntarium, scilicet pertinere in confessione Chri-  
sti, ad quod sequitur eam corrup̄i. Et sic corruptio  
illa eslet voluntaria, non voluntate absoluta, sed vo-  
luntate quasi conditionata, inquantū eligit magis  
hoc coprobum, quam Christum negare.

Ad XII. dicendum, q̄ duplex est difficultas. vna  
q̄ est ex magnitudine facti & eius bonitate, & hæc  
difficultas requiritur ad virtutem. Alia, quae est ex  
parte agentis inquantum est deficiens, vel impedi-  
ens circa rectas operationes, & hanc difficultatem  
vel tollit vel minuit virtus, & sic passiones difficultatem  
faciunt, prima ergo difficultas quae est ex par-  
te facti, per se facit ad meritum, sicut bonitas actus:  
secunda vero quae est ex infirmitate operantis non  
facit ad meritum: nisi forte occasionaliter, inquan-  
tum est occasio maioris conatus. Non autem verū  
est hoc, quod Adā in primo statu nō potuerit mer-  
eri si gratiam habuit, quamvis nihil impelleret ad  
malum: quia si perfisiisset, ad gloriam quandoque  
perenisset, & constat, quod non sine merito. Nec  
Magister dicit quod meteri nō potuisse in primo  
statu: sed dicit quod poterat vitare peccatum sine  
gratia ex hoc, quod nihil impellat ad malum, sine  
gratia vero nihil potest esse meritorium.

In corp. art.

Ad XIII. dicendum, q̄ timor ille poenarum eter-  
narum, qui est per se meritorius, est in voluntate, &  
non est passio proprie loquēdo, vt ex p̄dīctis patet:  
potest tamen in inferiori appetitu excitari passio  
timoris ex p̄nīs eternis, vel per redundantiam ex su-  
periiori appetitu in inferiorē, vel per hoc quod con-  
ceptio intellectus de p̄nīs eternis format in ima-  
ginatione, & sic mouetur appetitus inferior per pas-  
sionem timoris: sed hic timor non se habet ad me-  
ritum nisi per accidens, vt dictum est.

In corp. art.

Ad XIV. dicitur, q̄ p̄mūlū correspondet meri-  
to quo ad commensurationem, quia ē m̄ quantita-  
tem meriti est quātūs p̄mūlū, non autem ei semp̄  
correspondet quo ad suppositum praeceps: p̄t em  
quis mereri alteri primam gratiam. Et ita in propo-  
sito corpus p̄mūlabitur, non quia ipsum corpus

meruerit: sed quia anima per voluntatem merue-  
rit aliquam gloriam corpori.

Ad XV. dicendum, q̄ loquendo de difficultate ex  
parte nostra, sic passiones difficultatē habent tu-  
gis quā actus voluntatis: sed sic difficultas non facit  
ad meritū nisi per accidens, vt dictum est, & simili-  
ter nec passiones: sed loquendo de difficultate q̄ est  
ex excellētia vel bonitate rei q̄ per se facit ad mer-  
tū, sic est maiot difficultas ex parte actū voluntati-

Ad XVI. dicendum, quod passiones sunt meri-  
toria inquantum sunt effectus & iudicia bonae vo-  
luntatis, sicut patet de verecundia, que indicat vo-  
luntatem hominis repugnare turpitudini peccati,  
& misericordia quae est dilectionis signum. Et ideo  
quandoq; a sanctis nomina harum passionum ac-  
cipiuntur pro habitibus, quibus voluntas allucit,  
qua est harum passionum principium.

Ad XVII. dicendum, q̄ primi motus nō hæc-  
perfētā rationē peccati, vel demeriti: sed sum quā  
quedā dispositiones ad demeritū, sicut veniale et  
dispositio ad mortale. Vnde non oportet quod ip-  
motus sensualis sint secundū le mentis: quia  
meritum non potest esse nisi actus voluntarius, ut  
dictum est: passiones aut̄ iste dicuntur interdū vita  
inquantū nominib; passionum, vel adus voluntatis  
designantur vel habitus. Etiam vita contra  
turam passionis nominantur: quamvis sum voluntarij  
actus inquantum per huiusmodi vita natura  
a suo ordine perturbatur.

Ad Illud vero quod primo in cōtrario obiectum  
dicendum, q̄ passionibus inuti cedimus, nō quā-  
tum ad cōlensum, cum cīs nō nisi voluntaria  
cautia mus: sed quātum ad aliquam corporalē affec-  
tionē, sicut est risus, & flatus, & alia humodi. Et ideo  
inquantū eius voluntate contineamus,  
vel dissimilamus, sunt meritoriae vel demeritiae.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ passionibus inuti  
ris appetitus quātūs aliquando praecedit actuū  
voluntatis, non tamen semper: nō enim hinc  
ordinantur appetitus: sicut apprenhensio. Nam in  
tellectus noster accipit a sensu. Vnde operatio intel-  
lectus esse non potest, nisi praesente alia opera-  
ne sensus; voluntas autem non accipit ab appetitu  
inferiori, sed magis ipsum mouet. Et ideo nō oportet  
quod actū voluntatis precedat passio inuti  
ris appetitus.

Ad TERTIVM dicendum, quod quantius pa-  
siones non sunt laudabiles per se: possunt tamen esse  
laudabiles per accidens, vt dictum est.

Ad QUARTVM dicendum, q̄ Christus per pas-  
sionem suam meruit sibi & nobis: sibi quidem glori-  
rur, in per quandam decentiam, propriā claritate  
surrectionis est premium passionis: q̄ exaltatus est  
propriū humiliatis premium. Nobis autem merita  
inquantum in sua passione pro peccato totus sum-  
mani generis satisfecit, nō autem per p̄cedētā opera  
quamvis per ea nobis meruerit: penalitas autem ad i-  
ustificationem requiritur per modum cuiusdam re-  
compensationis contra delationem peccati.

Ad QVINTVM dicendum, q̄ gloria corporis, Chri-  
stus p̄ passionē nec fecit de non debita debita: ne-  
de minus debita magis debitam: fecit tñ alio mo-  
do debitam, quo prius non erat. Nec tamen figuratur  
quod magis debiram, hoc enim fequeretur in  
causa debiti vel augeretur vel multiplicaretur, ita-  
ti sit quando dupli promissione obligatio aug-  
mentetur, quod in merito Christi non accidit: quia gra-  
tia eius non est augmentata.

QVAEST. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE, ART. VII.

466

AD SEXTUM dicendum, qd difficultas per seim-pedit voluntarium: sed per accidēs auget inquantū aliquis difficultati contra conatur. Ipsa tamen diffi-cultas ad satisfactionem facit ratione penalitatis.

ARTICVLVS VII.

Vtrum passio coniuncta merito diminuat ipsum.

**S**EPTIMO queritur, vtrum passio adiuncta merito diminuat aliquid de merito. s. quis plus meretur, vtrum ille qui bene facit pauperi cum quādā cōpassione misericordie, vel qui facit absq; omni passione ex solo iudicio rationis. Et videtur qd plus mereatur, qd facit ex solo iudicio rōnis. Meritum n. peccato opponitur: sed plus peccat, qui ex sola electione facit peccatum, quam qui peccat ex passione instigatus: primus enim dicitur peccare ex certa malitia, secundus ex infirmitate, ergo plus mereatur, qui facit aliquid bonum ex solo iudicio rōnis, quam qui facit cum aliqua passione misericordia. Sed dicendum, qd ad hoc, quod aliquid sit meritorium, vel actus virtutis, nō solum requiritur bonū, quod fit, sed modus quo bene fiat, quod non potest esse sine affectione misericordiae.

**¶ 2** Sed cōtra, Ad hoc quod aliquis actus bene fiat, tria requiruntur fm Philos. in 2. Ethico. s. voluntas eligens actum, ratio medium in actu constituit, relatio habitus in finem debitum. Hæc autē omnia possunt esse sine passione misericordiae in eo, qd dat eleemosynam. ergo sine ea potest esse, non tantum id, quod fit, sed bene fieri: probatio media. Omnia enim tria prædicta sunt per actum voluntatis, & rationis: sed actus voluntatis, & rationis non dependet a passione: quia ratio, & voluntas mouent inferiores vires in quibus sunt passiones, motio autem motoris non dependet a motu mobilis. ergo tria prædicta possunt esse sine passione.

**¶ 3** Præt. Ad actum virtutis discretio rōnis exigit. vnde Greg. dicit in Moralibus, quod nisi catere virtutes ea, quæ appetunt prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt. Passiones autem oēs impedient iudicium, vel discretionem rationis: vnde dicit Salustius in Catilinario, omnes homines, qui de rebus dubijs consultant ab ira, amore, odio, misericordia, vacuos esse debent: non enim animus facile verum præuidet, vbi afficiunt ista. ergo huiusmodi passiones diminunt de laude virtutis, & ita de merito.

**¶ 4** Præt. Concupisibilis non minus impedit iudicium rationis, quam irascibilis: sed passio irascibilis actui virtutis adiuncta turbat iudicium rationis. vnde dicit Greg. quod ira per zelum turbat iudicium rationis. ergo &c.

**¶ 5** Præt. Virtus est dispositio perfecti ad optimū, vt dī in 7. Physico. ergo id magis est virtuosum in nobis per quod magis approximamus perfectis: sed Deo, & angelis magis assimilantur operantes ex iudicio rationis sine passione: Deus enim punit sine ira, & releuat passionem misericordiae, sine misericordiae passione. ergo magis est virtuosum facere bonum sine his passionibus.

**¶ 6** Præt. Virtutes purgati animi sunt cæteris digniores: sed sicut dicit Macrobius super somnium Scipionis, virtutes purgati animi faciunt passiones penitus obliuisci. ergo actus virtutis, sine passione factus, est laudabilior, & magis meritorius.

**¶ 7** Præt. Quāto amor charitatis in nobis est magis a carnali amore depuratus, tanto est laudabilior: nō enim carnalis, sed spūialis inter nos debet esse dile-

A dī, ut August. dicit in regula: sed passio amoris cū quadā carnalitate est, ergo actus charitatis sine passione amoris est laudabilior, & eadem ratio est de alijs passionibus.

**¶ 8** Præt. Tullius dicit in lib. de Offic. benevolentia non ardore quidem amoris, sed stabilitate mentis esse decet: ardor autem ad passionem pertinet, ergo passio diminuit laudem actus virtutis.

**SED CONTRA** est, quod Aug. dicit 14. de Ciuit. Dei, dum huius vite infirmitatem gerimus si passio nes omnino nullas habeamus, tunc nō recte uiuim⁹, vituperabat enim & derestabatur Apostolus quosdam, quos etiam esse dixit sine affectione, culpauit illos satir. Psalmista de quibus ait, Psa. 68. Sustinui qui simul contristaretur & non fuit, & sic videtur quod sicut passionibus non possumus recte uiuere.

**¶ 2** Præt. August. dicit 9. de Ciuit. Dei, irasci peccati ut corrigitur, contristari pro afflictō, ut liberetur, timere periclitanti, ne pereat, nec scio, vtrum quisquā sane consideratione reprehendat. Nam & misericordiam Stoicorum est solere culpare, & ita longe melius & humanius & piiorum sensibus accommodatius locutus est Cicero vbi ait: nulla de virtutibus tuis nec admirabilior, nec gravior misericordia est, & sic idem quod prius.

**RESPON.** Dicendum, quod passiones animę in duplo ordine se possunt habere ad voluntatem, vel vt precedentes, vel vt cōsequentes: vt p̄cedentes qui dē, inquantum passiones impellunt voluntatem ad aliquid volendū, vt consequentes vero, prout ex ipsa vehementer voluntatis per quandā redundatiā cōmoueretur & appetitus ad has secundū has passiones, vel etiā inquantū ipsa voluntas has passiones procurat sponte & excitat. Secundū igitur quod sūt precedentes voluntate, sic diminuū de ratione laudabilis: quia laudabilis est actus voluntatis, ēm qd est per rationem ordinatus in bonum & in debitā mensuram & modum. Qui quidem modus & mensura non seruatur, nisi cum actio ex discretione sit, quia discretio non seruatur, cū homo ex impetu passionis ad aliquid volendum ēt si sit bonū prouocatur: sed erit circa modum actionis, secundum quod impetus passionis est magnus uel parvus, & sic nō nisi a casu continget quod debita mensura seruetur. Se cundum uero quod consequuntur ad uoluntatem, sicut non diminuū laudem actus uel bonitatem: quia erunt moderatae secundū iudicium rationis, ex quo uoluntas sequit̄: sed magis addunt ad bonitatē actū dupli ratione, primo per modū signi: quia passio ipsa consequēs in inferiori appetitu est signum, qd sit motus uoluntatis intensus: non n. potest esse in natura passibili qd uoluntas ad aliquid fortiter mouetur, quin sequatur aliqua passio in parte inferiori. Vnde dicit Aug. 14. de Ciuit. Dei, dum huius uitæ infirmitatem gerimus, si passiones nullas habemus non recte uiuimus. Et post pauca subiungit causam dicens. Nam omnino nō dolere dum sumus ī hoc loco misericordia, nō sine magna mercede cōtingit una nimilitatis ī aīo, & stuporis ī corpore. Secundo p̄ modū adiutoriorum: quia qd uoluntas iudicio rōnis ali quid eligit, p̄p̄ptius & facilius id agit, si cū hoc passio in inferiori parte excitet, eo qd appetitua inferior est, p̄p̄p̄ia ad corporis motū. Vñ dicit Aug. 9. de Ciuit. Dei. Seruit aut̄ motus misericordiae rōni, qd in ira probarunt misericordia, ut iustitia cōserueretur. Et hoc est quod Philosoph⁹ dicit in 3. Ethic. inducens uersum Homeris, uirtutem & furem

Q. dist. S. Tho. N N N 2 erige,

In 3. regula  
ca. 4. in fine  
tomo 1.

Ca. 4. a me-  
dio tom. 1.

Ca. 5. & lib.  
14. C. 9. to. 5.

In fine or-  
tatione pre-  
Quinto liga-  
rio que in-  
nouum eri-  
men.

Cap. 9. a me-  
dio illius to-  
mo 5.

Cap. 5. ante  
med. tom. 5.

## QVÆS. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE, ART. VIII.

erige, quia uidelicet, cum aliquis est virtuosus virtute fortitudinis, passio irę electionem virtutis sequens facit ad maiorem promptitudinem aelius: si autem præcederet, virtutis modum perturbaret.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod perfecta ratio laudabilis, & uituperabilis consistit in voluntario, unde id quod minuit de rōne voluntari, diminuit rōne laudabilis in bono, & uituperabilis in malo. Passio autem præcedens electionem diminuit rōne voluntarij, & ideo laudem boni actus, & uituperium mali diminuit: sed passio sequens est signum magnitudinis voluntarij, ut dicitur est. unde sicut in bono addit ad laudem, ita in malo ad uituperium. Ille autem ex passione peccare dicitur, in quo passio inducit ad electionem peccati. Qui autem ex electione peccati via ruperationem peccati incidit, non ex passione pecare, sed cum passione. Verū est ergo, quod ex passione agere diminuit & laudem & vi uperium: sed cum passione agere potest utrumque augere.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod motus uitritis, qui consistit in perfecta voluntate, non potest esse sine passione, non quia voluntas ex passione dependat, sed quia in voluntate perfecta in natura passibili ex necessitate passio sequitur.

**A**D TERTIVM dicendum, qm in opere uitritis est necessaria & electio & executio. Ad electionem autem requiriſ discretio, ad executionem vero eius quod iam determinatum est, requiritur promptitudo. Non aut requiritur multus, ut homo actualiter in executione operis existens multus circa opus medietate hoc enim ut Auct. dicit in sua Metaph. potius officeret quam prodesset, sicut patet in citharedo qui multum impeditur si ad tactum singularium chordarum cogitatione apponenter, & similiter scriptor si in formatione singularium literarum cogitaret. Et inde est, quod passio electione pauciens impedit actu virtutis in quantum impedit iudicium rōnis, quod necessarium est in eligendo: postquam vero puro iudicio rōnis iam electio est perfecta, passio sequens plus prodesst quam nocet: quia si in aliquo turbet iudicium rationis, facit tamen ad promptitudinem executionis.

Et per hoc pater solutio ad quartum.

**A**D QUINTVM dicendum, quod Deus & angelii non sunt suscepiti passim, & ideo ex voluntate perfecta in eis nulla passio sequitur: sequeretur autem, si passiones capaces essent. Et propter hoc ex quadam operum similitudine constuetudine locationis humanae in angelos usurpantur, non propter aliquam affectionem insinuitam.

**A**D SIXTVM dicendum, qm illi qui habent uitritus purgati animi, sunt aliquo modo immunes a passioneibus in climatis in contrariis eius, quod eligit uitritus, & iterum a passionibus inducentibus voluntatem, non aut a passionibus voluntatem consequentibus.

**A**D SEPTIMVM dicendum, quod ad carnalitatem dilectionis pertinet, si passio amoris dilectionem voluntatis præcedat, non autem si sequatur: hoc enim ad feruorem pertinet charitatis, qui in hoc consistit, quod dilectio quae est in superiori parte, hoc uenientia usq; ad permutationem inferioris partis redundat.

Et per hoc patet solutio ad octauum.

### ARTICULUS VIII.

*Vtrum passiones in Christo fuerint.*

**O**CTAVO queritur, utrum huiusmodi passiones in Christo fuerint. Et uidetur quod non, quia secundum August. 12. de Trinit. omne agens est praestans patiente: sed nullum creatum est praestan-

tius anima Christi, ergo in anima Christi non potuit esse aliqua passio.

**¶ 1 Præt.** Secundum Macrobius, fortitudines purgationis est passiones ignorare, non vincere: sed Christus habuit maxime virtutes animi purgati, ergo in eo huiusmodi passiones non fuerunt.

**¶ 2 Præt.** Secundum Damasc. passio est motus appetitus per suum portionem boni, vel mali: sed in Christo non sunt suscipi, haec n. ad ignorantiam pertinet, ergo in Christo non fuit aliqua passio anime.

**¶ 3 Præt.** Secundum Aug. passio est motus animi contra rationem: sed in Christo nullus motus fuit contra rationem, ergo in Christo, non fuit aliqua passio anime.

**¶ 4 Præt.** Secundum Aug. passio est motus animi contra rationem: sed in Christo nullus motus fuit contra rationem, ergo in Christo, non fuit aliqua passio anime.

**¶ 5 Præt.** Christus quantum ad animam non est Angelus minoratus, sed solus modo quantum ad infirmitatem carnis: sed in angelis passiones non sunt, ut Aug. dicit in Cuius. Dei. ergo, nec in anima Christi sunt.

**¶ 6 Præt.** Christus fuit preceptor in anima, quam homo in primo statu: sed homo in primo statu his passionibus subiectus non erat: quia, ut dicit Aug. de Cuius. Dei, ad vita praesentis pertinet infirmitas in quibuscumque bonis officijs, huiusmodi preceptus affectus: infirmitas autem in primo statu non fuit ergo in Christo huiusmodi passiones fuerunt.

**¶ 7 Præt.** Secundum Aug. dolor est sensus diuisus vel corruptionis: sed in Christo, neque fui sensus corruptionis, neque diuisio, qm, ut dicit Hilarius, habet vim poena sine sensu poenae: neque fuit in eodiu, vel corruptionis, quia a summo bono nulla depreciation fieri potuit, ergo in Christo non fuit dolor.

**¶ 8 Præt.** Vbi est eadem causa, & idem effectus: sed in corporibus sanctorum non erit aliquipso propter hanc causam: quia crux a morte separata, & animabus gloriis unita. cum ergo hoc fuerit in corpore Christi, videtur quod non potuerit esse in eo corporalis passionis dolor.

**¶ 9 Præt.** Nullus dolet, vel tristatur, nisi de sui boni amissione, propter hoc enim, & malum est constabile, quia admittit bonum: sed bonum hominem est virtus, hoc enim solo homo efficit bonum, et ergo cum in Christo istud bonum ademptum non fuerit, in eo tristitia, vel dolor non fuit.

**¶ 10 Præt.** Secundum Aug. 14 de Cuius. Dei, cui diffidentur ab eo, qd non nobilitibus accidit, talis voluntas tristitia est: sed in Christo nihil accidit, qd ipse noluit, ergo in Christo passio tristitia, vel doloris non fuit.

**¶ 11 Præt.** Nullus rationabiliter tristatur, vel doloris non fuit, propter aliquam passionem: sed sicut probat Chrysostomus, nullus latitans, nisi a seipso, quod quidam sapientis non est, cum ergo Christus fuerit lapidatus, tristitia in eo non fuit.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Marci 14. Corpus Iesu paucere, & tristare, & metus esse.

**¶ 12 Præt.** August. dicit, quod recta voluntas non solum inculpabiles, verum laudabiles habent motus: sed in Christo fuit recta voluntas, ergo in eo non fuit.

**¶ 13 Præt.** In Christo fuerunt defectus huius uite, qui perfectioni gratia non repugnant: sed huiusmodi passiones non repugnant perfectioni gratia, sed magis a gratia caufantur, ut patet per August. 14 de Cuiate Dei: hi enim affectus de amore bono, & de sancta charitate veniunt, ergo huiusmodi passiones in Christo fuerunt.

**R**ESEN. Dicendum, qm passiones iste aliter sunt in peccatoribus, aliter in iustis, & perfectis, & imperfectis, aliter in Christo homine, aliter in primo ho-

mine & beatis. In Angelis enim & Deo omnino nō sunt: quia tis appetitiva sensibilis in eis nō est, cuius sunt motus huiusmodi passiones. Ad dictorum aut̄ evidentiam sciendum est, quod huiusmodi passiones animi quatuor differentiā possunt, secundum quam distinctionem magis uel minus proprie passionis ratione habent. Primo ex hoc, quod aliquis affectus passionē animi per id, quod est contrarium sive no ciuum, vel per id quod est coenitēs & proficū: magis saluat ratio passionis quando affectio sequitur ex no ciuo quā si sequitur ex proficuo, propter hoc quod passio importat quandam transmutationem patientis a sua naturali dispositio ne in contrariam dispositionem. Et inde est, quod dolor & tristitia & timor, & aliae huiusmodi passiones, que sunt respectu mali, habent rationem passionis magis quam gaudium & amor, & alia huiusmodi, quae sunt respectu boni, quamvis in his ratio passionis saluetur, secundum quod cor per huiusmodi dilatarat uel accedit, uel qualitercumque disponitur aliter quam sit eius communis dispositio. Unde ex huiusmodi affectionibus, aliquem morti contingit. Secundo per hoc, quod passio totaliter est ab extrinseco, uel est ab aliquo principio extrinseco, magis tñ saluat ratio passionis qñ est ab extrinseco, quam qñ est ab intrinseco. Ab extrinseco quidē est, qñ passio subito concitat ex occurso aliquius convenientis uel no ciui. Ab intrinseco autem, quādo ex ipa voluntate passiones istęe causant per modū, qui est dictus, & tunc non sunt subite, cum sequantur iudicium rōnis. Tertio ex hoc, quod aliquid uel totaliter transmutat, uel nō totaliter. Quod enim aliqualiter alteraf & non totaliter transmutatur, non ita prie pati dicimus, sicut quod totaliter in contrarium transmutatur: magis nō proprie dicimus hominē pati infirmitatem, si totu corpus eius infirmus, quam si morbus accidat in aliqua eius parte. Tūc autē totaliter homo per huiusmodi affectus transmutatur, quido nō sunt in appetitu inferiori: sed ex aliis ad se & superiorē. Quando vero in solo apperit inferiori sunt, tūc homo immutatur eis quali secundum partem. Vnde sic dicuntur propriae, primo aut̄ modo passiones. Quarto per hoc transmutatio est remissa vel intesa. Remissa, n. transmutationes minus proprie passiones uocantur. Unde Damascus dicit in 3. lib. non oēs motus passiū passio vocantur: sed qui sunt vehementiores, & in sensum procedentes: qui enim sunt parui & insensibilis, nō dum passiones sunt. Sciendū est ergo, quod in hominibus in statu vite, si sunt peccatores, sunt passiones respectu boni & respectu mali nō solū preuisae, sed subitae & intēsae & frequenter & p̄fēctae. Vñ dñi passionū sectatores in 1. Ethic. In iustis uero numquam sunt perfectae: quia rō in eis numquam deducit a passionibus. Sunt tñ vehementes in imperfectis sed imperfectis sunt debiles, inferioribus uirtibus p̄ habitū virtutis moralis refragatis: habeat tamē passiones, nō solū prauitas, sed subitas: & nō solū respectu boni, sed respectu mali. In beatis vero, & in homine in primo statu, & in Christo secundū statu infirmitatis, huiusmodi passiones numquā sunt subitae: eo quod propter perfectionē boni in eis inferiorū uirium ad superiores nullus motus exurgit in appetitu inferiori, nisi secundum dictamen rationis. Unde dicit Damascus in 3. lib. non precedebant in domino voluntatē, natura: sed uolens elutuit, volens dimittit. & similiiter intelligendum est de beatis post

A resurrectionē, & de hominibus in primo statu: sed hoc interest, quod in Christo non solum fuerunt passiones respectu boni, sed respectu mali: habebat enim corpus passibile, & ideo ex imaginatione no ciui naturaliter passio timoris, & tristitia, & huiusmodi in eo poterant esse. Sed in primo statu, & in beatis nō potest esse apprehensio alicuius, ut no ciui: & ideo in eis non est passio, nisi respectu boni, sicut amor gaudiū, & huiusmodi, non autem tristitia, vel timor, aut ira, vel aliquid tale. Sic ergo concedimus veras passiones in Christo fuisse. unde dicit Augustinus 14. de Civit. Dei. Christus hos motus certissime dispensationis gratia ita cum voluit suscepit animo humano, sicut cum voluit factus est homo.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ non oportet agens esse simpliciter praestans patientem, sed fm quid, scilicet in quantum est agens. Et sic nihil prohibet obiectum anima Christi esse ea praestans, in quantum est actuum, & anima Christi aliquam haber passiuam potentiam.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ fm Aug 9. de Cui. Dei, circa hoc fuit cōtentio inter Stoicos, & Peripateticos, quae tñ magis videbatur esse fm vocem, quam secundum rem. Nam Stoici dicebant, huiusmodi passiones nullo modo esse in animo sapientis. Sapientem autem eum dicebant, qui perfectus est in virtutibus, quasi habens animi purgari virtutē. Peripateticī vero dicunt has passiones animi in sapientem cadere: sed moderatas rōnique subiectas, probat autē Augustus ex cuiusdā Stoici cōfessione, quod Stoici volebant huiusmodi affectus subitos in animo sapientis esse, sine hoc tamen quod approbentur, vel quod eis consentiantur. Q̄os quidem, passiones nō dicebant: sed quasi visa, vel phantasias. Vnde patet quod fm rem Stoici nihil aliud quam Peripateticī dicebant, sed erat tantummodo in verbis dissonantia: quia quod Peripateticī passiones nominabant, Stoici appellabant aliter. Sic ergo fm Stoicorum sententiam Macrobius, & Plotinus dicunt passiones cum virtute purgati animi non esse, non quia non sint aliqui subiti motus passionis in huiusmodi virtutis, sed quia nec rationem trahunt, nec adeo vehementes sunt, quod pacem multā perturbent, fm quod Philol. dicit in 7. Ethic. quod cōcupiscentia in temperatis nō sunt fortes, sicut sunt in continentibus, quanvis in neutrī ratio ad consentiū trahatur. Vēl potest dici, & melius, qđ cum huiusmodi passiones ex bono, & malo oriāntur, distinguētē sunt fm differentiam bonorum, & malorum. Sunt enim quādā bona, & mala naturalia, sicut cibus potus sanitas, vel ægritudo corporis, & alia huiusmodi. Quādā vero non naturalia, sicut diuitiae honores, & alia huiusmodi, circa que vita ciuilis versatur. distingunt autē Plotinus, & Macrobius L. I. In for- mā Scipio- nis paxio- ne medium, & Plotinus in lib. de vir- turibus cap. 3. & sequen- tia.

E locis suarū dicas.

vitutes purgati animi contra vitutes politicas. Ex quo patet, quod vitutes purgati animi ponuntur in illis, q̄ totaliter sunt a ciuili conversatione remoti, soli contemplationi sapientiae vacantes. Et ideo in eis nō sequuntur aliqua passiones ex bonis, vel malis ciuibib: non tamen sunt immunes ab illis passionibus, quae sequuntur bona, vel mala naturalia.

Ad TERTIUM dicendum, q̄cquid causa ex debili causa, p̄t ex fortiori causa causari. Extimatio autē causa est fortior causa ad excitandas passiones, q̄ suipicio. Vñ Damascus posuit illud minimum ex quo potest causari passio, per hoc dans intelligere, qđ ex fortiori causa fortius causatur.

Quæst. dis. S. Tho. NNN A.

QVAEST. XXVI. DE PASSIO. ANIMÆ, ART. IX.

Cap. 9. a me-  
dio illius  
tom. 5.

AD QVARTVM dicendum, q̄ fm August. 14. de F  
Ciuit. Dei, impassibilitas dupliciter df. Vno modo,  
fm quod priuat affectiones, qua accident contra  
rōnem, & mentem perturbant. Alio modo, fm qd̄  
excludit omnem affectionem. Accipitur ergo passio  
in prædicta auctoritate secundum quod primæ im-  
passibilitati opponuntur, non autem em, quod oppo-  
nitur secundæ, & sic columnmodo in Christo fuit.

AD QVINTVM dicendum, q̄ Christus fm anima  
intellectuam fuit angelis superior, habuit tamē ap-  
petitum sensituum, secundum quem passiones ei  
ineesse poterant, quem angeli non habent.

AD SEXTVM dicendum, q̄ in primo homine fuerūt  
aliqua passiones, vt gaudiū, & amor quæ sunt respe-  
ctu boni, nō aut dolor, vel timor quæ sunt respectu  
mali, & hęc ad p̄sentē infirmitatē pertinet, quā Adā  
non habuit, Christus autem voluntarie assumptis.

AD SEPTENVIM dicendum, q̄ in Christo fuit vera le-  
sio corporis, & verus sensus lesionis: ipse n. fm diui-  
nitatē est summū bonū cui nihil subtrahit pōt, non  
autem fm corpus. Verbum autē Hilarij, vt qdā  
dicunt, postmodū est ab ipso retraclatum. Vel pōt  
dici, quod ideo dici Christū sensum p̄sonæ non ha-  
buisse, non quia p̄sona non sensit, sed quia sensus  
iste non peruenit, q̄que ad rationem immutandā.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ ex hoc ipso, qd̄ ani-  
ma glorificata est fm cōmūnem cursū, corpus  
ei vñitum gloriosum efficitur, & impassibile laesio-  
nis, vnde dicit Aug. in epistola ad Diocorum. Tam  
potentia natura Deus fecit animā, vt ex eius plenissi-  
ma beatitudine, quæ in fine tēporum sanctis p̄mit-  
titur, redūder in inferiorē naturā, quod est corpus,  
non beatitudo quæ fruentis, & intelligentis est pro  
pria, sed plenitudo sanitatis, & incorruptionis vi-  
gor. Sed Christus in sua potestate habens animam  
suum, & corpus, proper virtutē diuinitatis ex quadam  
dispensatione, & habebat in anima beatitudinē, & incorpore passibilitatem, verbo permittente  
corpori id, quod est sibi proprium, vt Damaſ. dicit.  
vnde singulare fuit in Christo, vt ex plenitudine bea-  
titudinis anima non redundaret gloria in corpus.

AD NONVM dicendum, quod bonū hominis. Sto-  
ici non appellant nisi illud, quo homines boni di-  
cuntur, scilicet virtutes animi. Reliqua vero sicut  
corporalia, & ea quæ sunt fortuna exterioris, non  
appellant bona: sed commoda, quæ tamen Peri-  
patici bona appellant, sed minima: virtutes au-  
tem maxima bona. Quæ differentia non erat, nisi  
secundum nomina. Sicut enim ex minimis bonis  
secundum Stoicos aliqui morus in animo sapientis oriū-  
tur, licet non rationem perturbantes. Et sic nō est  
verum, quod in animo sapientis ex solo defectu vir-  
tutis positus tristitia oritur.

AD X. dicendum, q̄ quāvis laesio corporis in Chri-  
sto non fuerit nolente ratione, fuit tamen contra  
appetitum sensitualitatis, & sic fuit ibi tristitia.

AD XI. dicendum, quod Chrysostomus loquitur  
de laesione qua aliquis efficit miser: quia scilicet  
priuaturo bono virtutis. Non autem ex sola tali laesione  
passio tristitia in sapientem oritur, vt dictum est, vñ  
de ratio sequitur.

ARTICVLVS IX.

Vtrum doloris passio fuerit in anima Christi, quan-  
tum ad superiorē rationem.

NONO quæritur, vtrum passio doloris fuerit in  
aia Christi quantum ad superiorē rationē. Et

videtur quod non. Tunc enim homo contubari  
dī & a passione deduci, quando commotio passio-  
nis vñq; ad rōnē pertingit: perturbari autē & a pa-  
ssione deduci, nō est alius sapientus, cā ergo Christus  
fuerit sapientissimus, videtur quod in ipso dolor  
vñque ad superiorē rationē non peruenit.

¶ 2 Prat. Vnaquæcumque potentia delectari dicitur se-  
cundum conuenientiam propria obiectū, ergo & do-  
lor alicui potentia attribui non debet, nisi proper-

nōmentum quod accidit ex parte obiectū de-

spectu rerum eternarum quæ sunt superioris ratio-

nis obiecta, Christus nullum defectum, in impedi-

mentum patiebatur, ergo in superiori rationē.

¶ 3 Prat. Secundum Aug. 14. de Ciuit. Dei, dolor

tinet ad corporales passiones, ergo dolor non per-

tinet ad anima nisi secundum quod est corporis

coniuncta: sed secundū rōnē superiorē anima cor-

pori non coniungit, cum secundum Philof. de Som.

& Vig. ciudem est potentia & actio, si ergo alius

intellectus est anima absque communicatione cor-

poris, & potentia intellectua est anima non hab-

H dum quod coniungit corpori, & ita ratio super-

ior non erit corpori coniuncta, ut forma.

¶ 5 Prat. Secundum Damas. passio est mons-

trionalis anima & appetitiae: sed dolor & tristitia &

huiusmodi sunt quædam passiones, ergo impere su-

perioris rationis non fuerunt in Christo.